
D.R.S. n. 1430 /2024

     REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
  ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 

    DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
Servizio S.7  Attuazione programmi operativi nazionali e fondi regionali

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE la L.R. n. 80 del 1 agosto 1977 recante “Norme per la tutela, la valorizzazione e l'uso sociale dei beni  

culturali  ed  ambientali  nel  territorio  della  Regione  Siciliana” e  successive  modifiche  ed  int.,  e  la  
legge  regionale n.  116  del  7  novembre  1980  recante  norme  sulla  struttura,  il  funzionamento  e  
l'organico del personale dell'amministrazione dei Beni Culturali in Sicilia;

VISTO il D.P.R n. 380 del 6.6.2001 e in particolare artt. 33 e 37;
VISTO il  Decreto  legislativo n.  42  del  22  gennaio  2004,  recante  il  Codice  dei  Beni  Culturali  e  del

paesaggio e s.m.i. e in particolare l'art 167;
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e ss.mm.ii.;
VISTO l'art.  24 della l.r.  n. 8/2016 , recante “Modifiche alla L.r.  n.12/11 per effetto dell'entrata in vigore del  

Decreto legislativo n. 50 del 18.04.16” e s.m.i.;
VISTO l'art.68 della L.R.n.21 del 12.08.2014 circa l'obbligo della pubblicazione dei decreti dirigenziali sul sito  

internet della Regione Siciliana; 
VISTA la nota prot. 2248 del 08.02.2023 con la quale la Soprintendenza BB.CC.AA di Messina, ha chiesto sul 

cap. 776016 la complessiva somma di euro 150.351,80  per  “Comune di Castroreale  (Me) – Lavori di 
completamento della somma urgenza da eseguire presso la Chiesa Immacolata”  -  Codice CUP : 
G83G23000000002 – Codice CIG :9998424081 - SIOPE U.2.02.01.10.004;

VISTA la nota prot. 3021 del 20.02.2023 con la quale la Soprintendenza BB.CC.AA di Messina, ha trasmesso 
copia incarico RUP del 17.02.2023, copia codice CUP e cronoprogramma di realizzazione dei lavori per 
la complessiva somma di euro 150.351,80 ripartita in due annualità: euro 78.030,00  a gravare sull' es. fin. 
2023 ed euro € 73.321,80 a gravare sull' es. fin. 2024;

VISTA la nota prot. n. 3277del 23.02.2023 con la quale la Soprintendenza BB.CC.AA di Messina, ha trasmesso il 
progetto definitivo completo dei seguenti allegati: computo metrico estimativo, elenco prezzi, relazione 
tecnica a firma del R.U.P. Arch. Gugliemo Pirrone, verifica del progetto, parere tecnico e validazione del  
progetto, foglio patti e condizioni e quadro economico così come di seguito riportato:

A)   Lavori
  A lavori a base d'asta sogg. a ribasso                             

€89.169.78
  a 2) - oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 37.903,26
                                                                          Sommano                        € 127.073.04

B)   Somme a disposizione dell’Amministrazione
   b1) -   IVA al 10% su lavori  € 12.707,30
   b2)  - Imprevisti € 6.000,00
   b3)  - Spese per missione D.L. e spese cancelleria € 2.000,00
   b4)  - contributo ANAC € 30,00
   b5) – ripartizione  2% di fondo progettazione e innovaz. ex art. 113 D.L. 50/2016 i € 2.541,46
                                                                        Sommano € 23.278,76

         Totale   PROGETTO € 150.351,80

VISTO il D.D.G. n.  560  del  02.03.2023, registrato al protocollo n. 560 il 20.03.2023 dalla Ragioneria Centrale 
(impegno n. 3), con il quale è stata disposta sul cap. 776016 la prenotazione di impegno poliennale per  
complessivi € 150.351,80 di cui € 78.030,00 a gravare sull'es. finanziario 2023 ed € 72.321,80  a gravare 
sull'es. Finanz. 2024;



VISTO il D.D.S. n. 4887 del 14.11.2023 assunto al protocollo della Ragioneria Centrale al n. 128046 il 22.11.2023 
con il quale si è provveduto a:
-  approvare in linea amministrativa il   documento MEPA numero trattativa 3692981  prot. n. 0017643 
con data di stipula 29.09.2023 da cui risulta che i suddetti lavori sono stati affidati alla  Impresa edile 
Geom.  Lanza Santo di Lanza Santo, con sede in Via della Fiera Franca  n. 45 – Barcellona P.G. (Me)  -  
Codice Fiscale: LNZSNT68A03A638J - P.IVA: 02119130835 per l'importo contrattuale di € 125.289,64, 
di cui €  87.386,38 al netto del ribasso offerto del 2,00% ed € 37.903,26 per oneri di sicurezza non soggetti 
a ribasso, oltre IVA al 10%.   
-  approvare  la spesa di euro 35,00 (voce b4 del Q.T.E.) a titolo di contributo dovuto dalla Stazione 
Appaltante con riferimento alla procedura  CIG 9998424081
- approvare  in linea amministrativa il quadro economico post affidamento (corretto d'Ufficio)  con 
la seguente articolazione:

A)   Lavori
  1- lavori a base d'asta sogg. a ribasso   € 89.169,78
  2 – ribasso d'asta del 2,00% € 1.783,40
  3 – lavori al netto del ribasso € 87.386,38
 4 - oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 37.903,26
                                                             Importo dei lavori contrattuali    € 125.289,64
B)   Somme a disposizione dell’Amministrazione
1  -   IVA al 10% su lavori  € 12.528,96
2  - Imprevisti con IVA € 5.995,00
3  - Spese per missione D.L. e spese cancelleria € 2.000,00
4  - contributo ANAC € 35,00
5  – quota percentuale da utilizzare dall'econ. r.a. del 20% per 
convenzione OPT

€ 356,68

                                                                 Totale somme a disposizione € 20.915,64
Totale A+B € 146.205,28
C) Economie
1 – ribassso d'asta del 2,00% € 1.783,40
2 – IVA sul r.a. € 178,34
3 – ripartizione  2% di fondo progettazione e innovaz. ex art. 113 
D.L. 50/2016  

€ 2.541,46

4 - a detrarre quota percentuale da utilizzare dall'econ. r.a. del 20% 
per convenzione OPT

-€ 356,68

                                                                Totale somme da eliminare € 4.146,52

         Totale   PROGETTO € 150.351,80

- impegnare definitivamente, a valere sulla prenotazione di impegno n. 3_2023, assunta con DDS n. 560 
del 02.03.2023 per il  capitolo  776016 codice gestionale  U.2.02.01.10.004, la somma  complessiva di 
€ 137.853,60 sulla base delle obbligazioni giuridicamente vincolanti con scadenza negli esercizi finanziari 
2023-2024, secondo il cronoprogramma inviato dalla Soprintendenza,  come di seguito riportato :

 in favore della Ditta Impresa Edile Geom. Lanza Santo  con sede in  Via della Fiera Franca  n. 
45 – Barcellona P.G. (Me) (C.F. LNZSNT68A03A638J - P.IVA 02119130835), somma complessiva 
di  €  137.818,60  (€  125.289,64 per lavori oltre IVA per € 12.528,96), di  cui  €  72.848,48 per 
l'esercizio finanziario 2023 ed € 64.970,12 per l'esercizio finanziario 2024,  le cui esigibilità delle 
obbligazioni  andrnno  a  scadere  negli  esercizi  finanziari  2023-2024 come da  cronoprogramma 
inviato dalla Soprintendenza BB.CC.AA. di Messina.
 in favore dell'ANAC (C.F. 97584460584) con sede legale in Roma via Marco Minghetti 10,  la 
somma di  € 35,00 per l'esercizio finanziario 2023,  a titolo di contributo dovuto dalla  Stazione 
Appaltante con riferimento alla procedura  CIG 9998424081.

- eliminare la somma di € 4.146,52 quale  economia di bilancio,  dal Cap. 776016.
VISTO il  D.D.S. n.  6422 del  27.12.2023 assunto al protocollo della Ragioneria Centrale il 04.01.2024 (per il 

29.12.2023) con il quale è stata impegnata la somma di € 437,40 in favore dell'Arch. Gugliemo Pirrone 
per spese di missioni; 

VISTA la nota prot. n. 7059 del 24.04.2024 della Soprintendenza di Messina con la quale ha inviato la seguente 
documentazione: perizia di variante del 07.12.2023, perizia di  assestamento del  05.04.2024, perizia di 
restauro tavolato ligneo, cronoprogramma e quadro economico rimodulato (corretto d'ufficio) così come di 
seguito riportato:



A)   Lavori
  1- lavori a base d'asta sogg. a ribasso   € 112.234,31
  2 – ribasso d'asta del 2,00% € 2.244,69
  3 – lavori al netto del ribasso € 109.989,62
 4 - oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 15.293,45
                                                             Importo dei lavori contrattuali     € 125.283,07
B)   Somme a disposizione dell’Amministrazione
1  -   IVA al 10% su lavori  € 12.528,31
2  - Imprevisti con IVA
3  - Spese per missione D.L. (di cui € 437,40 già impegnato con DDS 
6422/2023)

€ 675,00

4  - contributo ANAC € 35,00
5  – quota percentuale da utilizzare dall'econ. r.a. del 20% per 
convenzione OPT

€ 356,68

6 – intervento restauro ligneo € 6.000,00
7 – IVA al 22% su intervento restauro ligneo € 1.320,00
                                                                 Totale somme a disposizione € 20.914,99
Totale A+B € 146.198,06

RITENUTO di  dover approvare: la  perizia  di  variante del  01.12.2023  a  firma  del  P.I.  Salvatore  Ragazzi,  del 
Progettista, Direttore dei Lavori e RUP Arch. Guglielmo Pirrone,  la perizia di restauro del tavolato 
ligneo redatta in data 16.04.2024 a firma del P.I. Salvatore Ragazzi, del Progettista, Direttore dei Lavori e 
RUP Arch. Guglielmo Pirrone, la proposta di determinazione previsione e restauro del tavolato ligneo, 
il parere tecnico del progetto di variante e assestamento finale prot. n. 0007058 del 24.04.2024 a firma 
del RUP Arch. Guglielmo Pirrone;

RITENUTO di dovere PRENOTARE € 7.914,28 così suddivisi: € 237,60 per missioni € 356,68  per quota OPT e € 
7.320,00 per il restauro del tavolato ligneo;

VISTO           il  D.P.  Reg.  n.  9  del  05/04/2022  relativo  al  nuovo  assetto  organizzativo  dei  Dipartimenti  regionali 
pubblicato sulla GURS n. 25 del 01/06/2022;

VISTO il  DDG n. 2196 del 13/06/2022  con  cui  è conferito all'Arch. Giuseppe Alongi, a far data dal 16/06/2022 
l'incarico  dirigenziale  della  struttura  intermedia  S7 – Attuazione programmi operativi nazionali e fondi 
regionali - del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell' Identità Siciliana; 

VISTO   il  D.P.  Reg.  n.  441  del  13/02/2023 con il quale è stato  conferito  all'Ing.  Mario La Rocca l’incarico  di 
   Dirigente  Generale del   Dipartimento   regionale   dei   Beni  Culturali  e dell’identità siciliana,  di  cui 

alla  Deliberazione della Giunta Regionale n. 77 del 10/02/2023;
VISTO il D.D.G. n. 416 del  20/02/2023  con  il  quale  è  stata  conferita  all’ Arch.  Giuseppe  Alongi,  Dirigente  

del   Servizio 7,   delega  alla  firma  degli   atti   di   competenza  in  ordine alle  funzioni assegnate 
al  Dirigente  Generale  dall'art. 7  comma  1  della  L.R.  10/2000,  lettera  - f)   poteri  di  spesa  e  di 
acquisizione  delle  entrate  nonché  delega  alla  firma  dei provvedimenti  di  liquidazione  ai sensi del 
D. L.vo 118/2011 art. 57 per le spese riferite ai capitoli assegnati alle strutture intermedie centrali;

VISTA la L.R. 21 maggio 2019 n. 7 integrata dalla L.R. 7 luglio 2020 n. 13;
VISTO l'art.  9  della  L.R.  15  aprile  2021  n.  9   “Disposizioni  programmatiche  e  correttive  per  l’anno 2021. 

Legge di stabilità regionale”;
VISTA la  Circolare  n.  11  del  01/07/2021  del Dipartimento Regionale  Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale 

della  Regione,  “Articolo  9  della  L.R. n.  9   del  15 aprile 2021 recante Disposizioni programmatiche e 
correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”;

VISTA la  Circolare  n. 9  del  20/06/2022   del  Dipartimento  Regionale  Bilancio e Tesoro_Ragioneria Generale 
della  Regione  “Dematerializzazione  dei  flussi documentali con le Ragionerie Centrali. Nuova versione 
del  Modello  per  la  trasmissione  degli  atti  da  sottoporre   al    controllo  delle   ragionerie   Centrali. 
Mod_RC_2022;

VISTA la Legge regionale  n. 2 del 22 febbraio 2023 recante “Legge di stabilità regionale 2023-2025” 
pubblicata sulla GURS n. 9 del 01/03/2023; 

VISTA la  Legge  regionale  n.  3  del  22  febbraio  2023  recante  “Bilancio  di  previsione  della  Regione 
siciliana per il triennio 2023-2025”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 106 del 1 marzo 2023   “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana  2023/2025. Decreto  legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni. 
Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario 
gestionale, Perimetro sanitario  e Piano degli indicatori”;



       RITENUTO che ai sensi dell' art. 98 della L.R. 7 maggio 2015, n. 9, il presente provvedimento è soggetto alla  
pubblicazione,  per  esteso,  nel  sito  internet  della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto,  
entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di  emissione dello stesso.

 

       DECRETA  

Articolo 1) Per i motivi e le finalità espressi in premessa, per i lavori relativi a “Comune di Castroreale  (Me) – 
Lavori di completamento della somma urgenza da eseguire presso la Chiesa Immacolata” -   CUP : 
G83G23000000002  –  CIG :  9998424081  -  Codice  SIOPE U.2.02.01.10.004, si  approva in  linea 
amministrativa la perizia di variante del 01.12.2023 a firma del P.I. Salvatore Ragazzi, del Progettista, 
Direttore dei Lavori e RUP Arch. Guglielmo Pirrone,  la perizia di restauro del tavolato ligneo redatta in 
data 16.04.2024 a firma del  P.I.  Salvatore Ragazzi,  del Progettista, Direttore dei  Lavori  e RUP Arch.  
Guglielmo Pirrone, la proposta di  determinazione previsione e restauro del tavolato ligneo, il  parere 
tecnico del  progetto di  variante prot.  n.  0007058 del  24.04.2024 a firma del  RUP Arch.  Guglielmo 
Pirrone.

Articolo 2) Si approva in linea amministrativa il quadro economico della perizia di variante, corretto d'Ufficio  
con la  seguente articolazione:

A)   Lavori
  1- lavori a base d'asta sogg. a ribasso   € 112.234,31
  2 – ribasso d'asta del 2,00% € 2.244,69
  3 – lavori al netto del ribasso € 109.989,62
 4 - oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 15.293,45
                                                             Importo dei lavori contrattuali     € 125.283,07
B)   Somme a disposizione dell’Amministrazione
1  -   IVA al 10% su lavori  € 12.528,31
2  - Imprevisti con IVA
3  - Spese per missione D.L. (di cui € 437,40 già impegnato con DDS 
6422/2023)

€ 675,00

4  - contributo ANAC € 35,00
5  – quota percentuale da utilizzare dall'econ. r.a. del 20% per 
convenzione OPT

€ 356,68

6 – intervento restauro ligneo € 6.000,00
7 – IVA al 22% su intervento restauro ligneo € 1.320,00
                                                                 Totale somme a disposizione € 20.914,99
Totale A+B € 146.198,06

Articolo 3) Si  dispone a  favore  della  Soprintendenza  BB.CC.AA.  di  Messina  la  prenotazione  della  somma di  € 
7.914,28 sul cap. 776016 es. fin. 2024.

 
Articolo 4) I lavori saranno realizzati come da cronoprogramma  ed al pagamento di quanto spettante  in favore del 

creditore provvederà il Soprintendente di Messina secondo le direttive impartite con nota prot. n. 18237 del 
17.04.2023 dal Dirigente Generale di questo Dipartimento.

    Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei  Beni Culturali e I.S, del Turismo, dello Sport e dello  
Spettacolo, per la registrazione  ai sensi dell'art. 9 della legge regionale del 15.04.2021 n. 9, previa pubblicazione per  
esteso sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7 Maggio 2015 n. 9.

68 

Palermo, lì 16/05/2024

Il Dirigente del Servizio 7
F.to  Arch. Giuseppe Alongi


